
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2016  del  16/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARCONI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. ROSATI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Rettifica parziale per mero errore materiale dell'oggetto della determinazione n. A00566 del 03/03/2022 recante 'Intervento
denominato Lavori di Demolizione e Ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo nel Comune di Accumoli. Codice Opera
OOPP_000567_2017, di cui all'Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e Ordinanza n. 109 del 23/12/2020. CUP:C82H17000330001.
CIG: 784582539C -  Affidamento dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai
sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016' per errata indicazione del CUP da intendersi CUP:
C62I17000150001 e del CIG da intendersi CIG: 8216487B8F

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01939 16/09/2025

 



1 
 

Oggetto: Rettifica parziale per mero errore materiale dell’oggetto della determinazione n. 

A00566 del 03/03/2022 recante “Intervento denominato "Lavori di Demolizione e 

Ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo" nel Comune di Accumoli. Codice Opera 

OOPP_000567_2017, di cui all'Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 e Ordinanza n. 109 del 

23/12/2020. CUP:C82H17000330001. CIG: 784582539C Affidamento dell'incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 106, 

comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016” per errata indicazione del CUP da intendersi CUP: 

C62I17000150001 e del CIG da intendersi CIG: 8216487B8F 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, 

all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4- novies. 

Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 

1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale 

è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta, direttore della 

Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della 

comprovata esperienza professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia 

già comprese nella declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, recante: Conferimento dell'incarico 

ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01939 del 16/09/2025



2 
 

Lazio all’ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, 

Innovazione tecnologica”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 

correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post 

sisma Italia centrale, sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del 

Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione 

pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta 

in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

VISTA la determinazione n. A00084 del 22/01/2025 con la quale l’Ing. Federica Carconi, 

funzionario in servizio presso l’USR Lazio, è stato nominato responsabile unico del progetto per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di demolizione e ricostruzione del Cimitero 

di Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI). Codice Opera: OOPP_000567_2017, ai 

sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., in sostituzione del precedente 

RUP Arch. Arianna Brunelli; 

RICHIAMATA la Determinazione n. A00566 del 03/03/2022 avente ad oggetto “Intervento 

denominato "Lavori di Demolizione e Ricostruzione del Cimitero di Fonte del Campo" nel 

Comune di Accumoli. Codice Opera OOPP_000567_2017, di cui all'Ordinanza n. 37 del 

08/09/2017 e Ordinanza n. 109 del 23/12/2020. CUP: C82H17000330001. CIG: 784582539C 

Affidamento dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016”; 

PRESO ATTO che nell’oggetto della predetta Determinazione A00566 del 03/03/2022 sono stati 

commessi degli errori di natura materiale in quanto erroneamente indicati il CUP ed il CIG; 

PRESO ATTO della conseguente necessità di procedere alla correzione degli errori materiali 

commessi in fase di redazione della Determinazione A00566 del 03/03/2022 e nello specifico 

apportare all’oggetto le seguenti modifiche: 

 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “CUP C82H17000330001” è da sostituirsi 

con “CUP: C62I17000150001”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “CIG: 784582539C” è da sostituirsi con 

“CIG: 8216487B8F”; 

D E T E R M I N A 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01939 del 16/09/2025



3 
 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di rettificare parzialmente la Determinazione A00566 del 03/03/2022 apportando le seguenti 

modifiche all’oggetto:  

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “CUP C82H17000330001” è da sostituirsi 

con “CUP: C62I17000150001”; 

 ove trovasi indicato, per mero errore materiale, “CIG: 784582539C” è da sostituirsi con 

“CIG: 8216487B8F”; 

3. di stabilire che per quanto non espressamente rettificato con il presente atto si rimanda alla 

determinazione n. A00566 del 03/03/2022; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine 

di giorni trenta dalla pubblicazione 

 

     Il Direttore 

Ing. Luca Marta 

 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01939 del 16/09/2025


